
For more information or additional help, contact the Assessor today: assessor@santacruzcounty.us 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
The Homeowners’ Exemption provides a $7,000 
reduction in taxable value for a qualifying owner-
occupied home.  This equates to about $77 a year 
in tax savings.  
 
To claim the exemption the homeowner must make 
a one-time filing with the county assessor where 
the property is located.   More information and 
Homeowners’ Exemption claim forms for Santa 
Cruz County can be found on the Assessor’s website 
at: www.co.santa-cruz.ca.us/asr 

 
If the claim is filed by 5:00 PM on February 15th, 
the full $7,000 will be exempted for the upcoming 
fiscal year. If the claim is filed between February 
16th and December 10th, then 80% of the exemption 
is available for that year, and the full exemption 
would be available for the next year. 
 
To see if you are receiving this exemption, check 
your tax bill under “Values and Exemptions” on the 
left side.  You can also review tax bills online at the 
Tax Collector’s website at www.co.santa-
cruz.ca.us/ttc 
 

 

 

HOMEOWNERS’ EXEMPTION 

The application filing period for the 2023-24 tax 
year runs October 1, 2023, through February 10, 
2024. Funds are limited, and applications will be 
approved on a first-come, first-served basis.  

Property Tax Postponement (PTP) 
 

 
PROPERTY INFORMATION 

Senior Property Tax Savings 
Sheri Thomas, ASSESSOR-RECORDER 

One of the fundamental drivers behind the passage of Proposition 13 in 1978 was that “older Californians should 
not be priced out of their homes through high taxes”.  While Proposition 13 remains in place and protects seniors 
from dramatic increases in property taxes, it doesn’t always seem that way.  Review the information in this flyer 
and take a look at your property tax bill to see if there are ways you can reduce your property tax bill. 
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For more information or additional help, contact the Assessor today:  Assessor@santacruzcounty.us 

 

 
 

 

 
 

Do I have to pay all these school fees that are on 
my property tax bill? 

While there are NO exemptions available for 
school bonds, there MAY be a senior exemption 
for certain school parcel taxes. 

 

School Bonds are an “ad valorem” tax which 
means that the amount you pay is based on the 
taxable value of your property.  These fees appear 
under the “BASIC PROPERTY TAXES” section of 
your tax bill, with a rate, expressed as a percent, 
and an amount that is the product of the percent 
applied to the assessed value. There are no 
exemptions available for items that appear in 
this section.  

School Parcel Tax are a non ad valorem tax.  They 
appear as a flat fee in the “OTHER CHARGES” 
section of your property tax bill.  

Taxpayers age 65 and older may be exempted 
from paying some parcel taxes, provided that an 
enabling exemption is included in the wording 
approved by the ballot measure.   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

School Bonds and Parcel Taxes 

So how do I get an exemption? 
 
If your tax bill shows a parcel tax that you believe might qualify for an exemption, you must contact 
the SCHOOL DISTRICT that implemented the charge.  Application deadlines vary from June 1st-June 
30th.  Some school districts with senior parcel tax exemptions include: 
 

Loma Prieta Joint Union School District   
www.loma.k12.ca.us/Page/112 

Los Gatos – Saratoga Union High School District 
www.lgsuhsd.org/district_information/parcel_tax_renewal 

Live Oak School District 
 https://www.losd.ca/departments/business-department/your-parcel-tax-dollars-at-work    
Santa Cruz City Schools 

www.sccs.net/community/bond_measures__parcel_taxes 
Scotts Valley Unified School District 

www.scottsvalleyusd.org/page/measure-a-exemption-application 
 

 Are you a 100% disabled veteran?  Please go to our website and learn about 
additional property tax savings you may qualify for.  www.co.santa-cruz.ca.us/asr  
Often Used Forms  Disabled Veterans’ Exemption 


